

# Każdy kto chce pokoju - żąda Paktu Pokoju!

Cena 15 gr

# GŁOS WIELKOPOLSKI

CZY  
TEI  
NIK

Rok VII AB

Poznań, środa 16 maja 1951 r.

Nr 133 (2231)

## W całym kraju wręczanie kart Plebiscytu Pokoju

WARSZAWA (PAP). Dnia 14 bm. w całym kraju w zakładach pracy i w mieszkaniach agitatorzy pokoju rozpoczęli wręczanie kart Narodowego Plebiscytu Pokoju.

## Już 224 tys. kart plebiscytowych rozprowadzono w Poznaniu

W całym województwie poznańskim agitatorzy pokoju odwiedzają mieszkania i przynosząc słowa apelu Światowej Rady Pokoju, pogłębiają wśród najszerszych rzesz społeczeństwa świadomość o znaczeniu walki przeciwko wojnie. Wszędzie agitatorzy pokoju spotykają się z serdecznym przyjęciem mieszkańców wsi i miast, którzy przyjmując karty plebiscytowe, mówią o swej zdecydowanej woli walki o pokój.

W całym województwie w akcji plebiscytowej bierze udział około 24 900 aktywistów. W samym tylko Poznaniu czynnych jest obecnie 1270 Komitetów Obrońców Pokoju, w których 7804 aktywistów przygotowuje Narodowy Plebiscyt Pokoju. Akcja doręczania kart plebiscytowych przebiega w naszym mieście niezwykle sprawnie.

W dzielnicy Śródmieście rozprowadzono już do dnia wczorajszego 72 000 kart plebiscytowych.

W robotniczej dzielnicy Wilda kartę plebiscytową otrzymało już 67 370 mieszkańców, a w dzielnicy Poznań-Wschód ponad 28 000. Aktywiści Komitetu Dzielnicznego Jeżyce rozdali do dnia 14 bm. 57 385 kart.

## Międzynarodowa konferencja w sprawie problemu niemieckiego

PARYŻ (PAP). W dniu 12 maja rozpoczęły się w Paryżu obrady międzynarodowej konferencji walki o pokojowe uregulowanie problemu niemieckiego.

W obradach biorą udział przedstawiciele Francji, Włoch, Niemiec, Austrii, Anglii, Belgii, Danii, Islandii, Luksemburga, Norwegii, Holandii, Szwecji i Szwajcarii.

Delegaci szeregu krajów, którym rząd francuski odmówił wizj wjazdowych, przysłali do prezydium konferencji listy, w których wyrażają solidarność z walką bojowników o pokojowe uregulowanie problemu niemieckiego.

## Spółeczeństwo francuskie składa hołd polskim bohaterom Komuny

PARYŻ (PAP). Na cmentarzu Pere Lachaise w Paryżu na przeciwko „Mur Komunardów” odbyło się odsłonięcie pomnika generałów Komuny Paryskiej — Dąbrowskiego i Wróblewskiego.

Na uroczystość przybyli: charge d'affaires ambasady RP Ogrodziński, przedstawiciele Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej, kół „Przyjaciół Komuny”, przedstawiciele KC FPK — Andre Marty, Florimond Bonte, Auguste Guyot, komunistyczny radni miasta Paryża, 84-letnia córka generała Komuny Eudes — pani Fargeat, liczne poczty sztandarowe oraz tłumy mieszkańców Paryża.

Uroczystość zagał docent uniwersytetu Emile Tersen, wiceprzewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej. Towarzystwo Przyjaźni Francusko-Polskiej — oświadczył mówca — składa hołd polskim bohaterom Komuny. Ofiera ich nie poszła na marne. Ideały Komuny zostały zrealizowane

Ilja Ehrenburg

Ci, którzy przygotowują nową wojnę spoglądają nader często na Europę. Tu właśnie na naszym starym i okrytym chwałą kontynencie ma nastąpić ta rzeź jakiej oni pragną.

Do tych wszystkich dla których droga jest kultura w starej Europie, dla kogo Louvre, Kijów, uniwersytet w Pradze i uniwersytet oksfordzki, Kraków i Kolonia nie stanowią obiektów projektowanych bombardowań, lecz żywe ciało drogiej sercu ojczyzny duchowej, zwracam się z apelem: Nie pozwólmy, by nastąpiła klęska wojny!



## Nie chcemy więcej wojny Nie chcemy więcej sierot i zniszczeń - mówią mieszkańcy Poznania otrzymując karty plebiscytowe

Zmierzchało już, kiedy Cecylia Pawłowska wraz z Henrykiem Hilszerem i Stefanem Wojciechowskim dotarli na 4 piętro domu przy Grochowskich Łąkach nr 3 stanęli przed mieszkaniem nr 8.

Na tabliczce widnieją nazwisko Orzechowski Stanisław. Energicznie szarpnięte drzwi otwierają wejście do jasno oświetlonego mieszkania. Gospodyni domu Aniela Orzechowska z uśmiechem wita przybyszów.

— Przynosimy pani kartę Narodowego Plebiscytu Pokoju — mówi Cecylia Pawłowska. Czytała już pani chyba o Plebiscycie?

— A jakże i bardzo się cieszę, żeście przyszli do mnie. Wprawdzie męża nie ma. Wyjechał. Ale on podpisał kartę w miejscu pracy. Ja udział w Plebiscycie wezmę u nas w bloku. Ktożby to chciał wojny — ciągnie dalej ob. Orzechowska. Wzięłam sierotę do siebie na wychowanie. Nie chcę, by więcej było jeszcze sierot. Nie chcę więc by była wojna. Podpiszę oczywiście kartę Plebiscytu i nie ograniczając się do tego, całym życiem i pracą starać się zawsze będę, by pokój był zachowany wszędzie na całym świecie.

W mieszkaniu Mariana Tokłowicza zastają agitatorzy przedstawiciele trzech pokoleń. Rozalia Tokłowicz, babcia bawiących się w pokoju Krystyny i Basii z widocznym wzruszeniem bierze do ręki karty plebiscytowe; nałożywszy na słabe już oczy okulary, uważnie odczytuje słowa apelu.

...My matki — mówi potem do przybyłych aktywistów pokoju — wychowujemy rodziny i dzieci dla pokoju. Moja Lidzia

## Strajk w Chile

NOWY JORK (PAP). Na terenie największej w Chile kopalni miedzi: „Chunulcanata”, należącej do „Anaconda Copper Co”, wybuchł nowy strajk górników i personelu pomocniczego. Produkcja w kopalni została zawieszona.

## Narodowy Plebiscyt Pokoju zespoli całe społeczeństwo w walce o szczęśliwą przyszłość ludzkości

### Komunikat Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju

Przygotowania na Narodowy Plebiscyt Pokoju ogarnęły cały kraj, wszystkie warstwy naszego społeczeństwa. W zakładach pracy, we wsiach, w osiedlach w szkołach, w blokach mieszkalnych działa blisko 100 tysięcy Komitetów Obrońców Pokoju, skupiając potężne rzesze aktywnych i ofiarnych bojowników pokoju.

W pracy na rzecz Plebiscytu Pokoju biorą udział setki tysięcy kobiet i mężczyzn, przedstawiciele wszystkich środowisk, szerokie rzesze inteligencji, liczni księża — wszyscy bez różnic poglądów ideowych i wierzeń, których łączy patriotyczne dążenie do umocnienia niepodległości Ojczyzny i pokoju między narodami.

W szeregach aktywnych organizatorów Plebiscytu Pokoju stanęły obok przedstawicieli wszystkich organizacji społecznych i politycznych setki tysięcy obywateli, znajdujących się dotąd na uboczu życia politycznego.

Polski Komitet Obrońców Pokoju wita z radością powszechne przejawy solidarności z żądaniami Narodowego Plebiscytu Pokoju we wszystkich warstwach społeczeństwa polskiego w mieście i na wsi.

Stanowczy protest narodu polskiego przeciw remilitaryzacji Niemiec przez amerykańskich miliarderów oraz powszechne żądanie zawarcia paktu pokoju między 5 mocarstwami — które znalazły tak potężny wyraz w manifestacjach 1-Majowych, w dniu Święta Ludowego i w niezliczonych zgromadzeniach przedplebiscytowych — są zapowiedzią wielkiego zwycięstwa idei jedności narodu w dniach Plebiscytu Pokoju.

Polski Komitet Obrońców Pokoju zwraca się do wszystkich bojowników o pokój, aby cały swój zapał i oddanie dla sprawy poświęcili jak najbardziej wytrwale i maoowej akcji uświadamiającej, aby każdy obywatel, kładąc swój podpis na kartce plebiscytu, czynił to świadomie w zrozumieniu żądań które podpisuje.

## Ponad 4 miliony obywateli radzieckich korzysta z wypoczynku w sanatoriach i domach wypoczynkowych

MOSKWA (PAP). W tych dniach minęła 30 rocznica podpisania przez Władimierza Lenina dekretu o organizacji domów wypoczynkowych dla lud-

ności pracującej Związku Radzieckiego.

W ciągu 30 lat, które upłynęły od chwili wydania lenińskiego dekretu rozrosła się ogromnie sieć sanatoriów i domów wypoczynkowych w ZSRR.

Obecnie na terenie Związku Radzieckiego czynnych jest około 1.200 związkowych domów wypoczynkowych i sanatoriów. O wysokim tempie rozwoju sieci domów wypoczynkowych w ZSRR świadczy m. in. wzrost liczby miejsc w związkowych domach wypoczynkowych. Liczba tych miejsc wzrosła w 1950 r. 922 proc. w stosunku do 1922 r.

Wielkiego rozmachu nabrało budownictwo domów wypoczynkowych w okresie realizacji 5-letki powojennej. W ciągu ostatnich 5 lat radzieckie związki zawodowe wyasygnowały ok. 7 miliardów rubli na odbudowę zniszczonych oraz na budowę nowych uzdrowisk.

Z każdym rokiem zwiększa się liczba ludzi pracy, korzystających z leczenia i odpoczynku w sanatoriach i domach wypoczynkowych. Tak np. w r. 1950 w uzdrowiskach ZSRR odpoczywało 4 miliony robotników, w tym około 2,5 miliona w uzdrowiskach związkowych. W r. liczba wczasowiczów poważnie wzrosła. Tak np. w związkowej sieci uzdrowisk ilość miejsc zwiększyła się w br. o przeszło 10 tys. W uzdrowiskach związkowych zawodowych spędzi w tym roku wakacje o 200 tys. obywateli radzieckich więcej niż w r. ub.

## „Przyjdą nowi bojownicy”



Bohaterem tego czechosłowackiego filmu, wyświetlanego w ramach festiwalu, jest Antoni Zapotocky-Buddecki, jeden z przywódców Partii Socjaldemokratycznej.

Na skutek represji rządu carskiego zostaje on wydalony z Pragi do wsi Zakolany pod Kladnem. Wycinek z życia tej zapadłej wsi, pokaże nam w czasie żywej i frapującej akcji, jak narodził się socjalizm. Doświadczony działacz robotniczy szybko pokonuje nieufność chłopów i w ciągu 6 lat wzbudza w zahukanych ludziach poczucie własnej godności i siły.

Tytuł filmu wzięty jest z pieśni pierwszych czechosłowackich bojowników o socjalizm z lat 1848.





